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Ordforklaringer

Beboer Borger bosiddende på kommunalt plejecenter i Ballerup kommune som fast 

beboer

Plejepersonale Social-og sundhedsassistenter og social-og sundhedshjælpere ansat på 

kommunalt plejecenter i Ballerup kommune. 

Afdeling X Afdeling på plejecenter Rosenhaven

Afdeling Y Afdeling på plejecenter Rosenhaven

Dysfagi Tygge -og synkebesvær, som forhindrer mad og væske i at passere sikkert 

fra munden til maven.

Fristevogne Mobil “stewardesse” vogn som indeholder energi -og proteinrige 

mellemmåltider

Pilotprojekt En forundersøgelse til en egentlig undersøgelse, et eksperiment eller et 

projekt.

Vægtstabilitet plus/minus 0,9 kg

Ernæringsvurdering

sskema (EVS)

Valideret ernæringsscreeningsskema fra Socialstyrelsen til identificering af 

ældre i ernæringsmæssig risiko

Beriget Tilsat ekstra protein

Sufficient indtag Tilstrækkeligt indtag af energi og protein
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Resumé

Denne rapport omhandler et pilotprojekt vedrørende systematisk tilbud af mellemmåltider til 

beboere på to afdelinger på Plejecenter Rosenhaven i Ballerup kommune. Formålet med 

projektet var at understøtte den eksisterende indsats for at forebygge en dårlig 

ernæringstilstand og denne rapport dækker over de fire første uger af pilotprojektet som skal 

køre i 6 uger. Der er indsamlet observationer og tilbagemeldinger undervejs som har været 

med til at klarlægge hvilke udfordringer der kan opstå ved implementering af et projekt som 

dette. Yderligere er der indsamlet kvantitative data herunder registrering af mellemmåltider 

og månedlige vejninger af beboerne. Resultaterne viser at systematisk tilbud af 

mellemmåltider kan være medvirkende til at forebygge en dårlig ernæringstilstand og 

uplanlagt vægttab og derfor anbefales det, at projektet udbredes til de øvrige plejecentre i 

Ballerup Kommune. Vedlagt i rapporten er der et startkit til opstart på nye plejecentre. 

Citater fra beboere på Rosenhaven



Introduktion

Anbefalinger - kost til ældre

Ifølge anbefalinger for den danske institutionskost er hovedparten af ældre på plejehjem 

småtspisende og dermed i ernæringsmæssig risiko for at blive underernæret, hvilket medfører 

at de ældre bør tilbydes `kost til småtspisende´(ADI, 2015). Anbefalingerne for kost til 

småtspisende ligger på 9000 kJ og et fedtindhold på ca. 50 E%, hvor 30-50% af dagens 

energi bør komme fra mellemmåltider. Ballerup Kommune har udarbejdet en Sundhedsplan 

for 2015-2018, heri anbefaler de at ernæringsindsatsen på ældreområdet styrkes, med fokus 

på underernæring. Køkken Ballerup tilbyder ud fra førnævnte anbefalinger kost til 

småtspisende, som deres standard kostform, hvilket er et af deres initiativer for at forebygge 

underernæring. Siden 2015 er en række initiativer vedrørende målgruppen blevet iværksat af 

Køkken Ballerup. Af disse initiativer kan nævnes månedlige ernæringsmøder, brug af 

ernæringsvurderingsskemaer (EVS), udvikling af dysfagikost, udvikling af berigede 

mellemmåltider samt diverse informationsmateriale til både plejepersonale og beboere.

Alle disse initiativer har til formål at forbedre beboernes ernæringsstatus og forebygge 

uplanlagte vægttab. Det var dog stadig vanskeligt at sikre beboerne et sufficient indtag, 

hvilket kan skyldes manglende flow i tilbuddet af mellemmåltider. Køkken Ballerup har 

derfor taget initiativ til et pilotprojekt om systematisk tilbud af mellemmåltider inspireret af 

lignende projekter i hospitalsregi, her oversat til plejecenterregi. 

For at få pilotprojektet godkendt og sikre ledelsesmæssig opbakning, præsenterede den 

kliniske diætist som projektleder projektet for den decentrale ledergruppe, som består af de 4 

plejecenterledere, køkkenchefen for det kommunale køkken, to ledere fra hjemmeplejen samt 

en leder for Parkhuset.

Pilotprojekt mellemmåltidsvogn - Fristevognen

Der er indkøbt en specialdesignet rullende kølevogn, som dagligt opfyldes med 16 forskellige 

mellemmåltider, som beboerne gratis kan vælge imellem og i ubegrænset antal. Vognen er 

udsmykket med folie på siderne og har øverst en udstilling af diverse fristelser, som skal være 

medvirkende til at friste og øge appetitten hos beboerne. Vognen køres af plejepersonalet på 

afdelingerne hver eftermiddag og aften, som et systematisk tilbud af mellemmåltider til 

beboerne. 



Formål

Projektets formål er at undersøge effekten af systematisk tilbud af mellemmåltider i 

plejecenterregi, med henblik på forebyggelse af underernæring samt øget oplevelse af 

valgfrihed og fleksibilitet hos beboerne. Systematikken har til formål at sikre at alle beboere 

tilbydes mellemmåltider, så det ikke kun er de beboere der selv kan udtrykke dette behov.

Mål

Projektets mål er at øge energi- og protein indtaget hos beboerne, i gennem et systematisk 

tilbud af mellemmåltider to gange dagligt samt derudover at lette arbejdsgangen hos 

plejepersonalet. Ved at have alle mellemmåltider samlet på én vogn og tilbyde en hel afdeling 

af gangen, er det hensigten at der kan spares tid hos plejepersonalet samt at beboerne bliver 

fristet af indholdet på vognen.



Oplevelser fra praksis

Følgende afsnit er baseret på generelle observationer, tilbagemeldinger og kvalitative data fra 

interviews med plejepersonale og beboere. 

Plejepersonale

Generelt var der opbakning og forståelse for at pilotprojektet skulle indføres for at sikre 

beboernes ernæringstilstand. Der blev observeret en høj motivation for at hjælpe de ældre 

med ernæringsrelaterede problematikker, men der opstod også frustrationer hos 

plejepersonalet omkring indførelsen af Fristevognen.

Positive observationer og feedback: 

● Plejepersonalet fortalte at de var glade for at vognen var kommet og at de kan se på 

beboerne at de nyder vognen. 

● Plejepersonalet fortalte fem uger inde i projektet, at de havde observeret nogle 

beboere som sover bedre igennem natten, fordi de går mætte i seng.  

● Plejepersonalet fortæller at alle beboere spiser flere mellemmåltider efter at 

Fristevognen er indført. 

● Plejepersonalet har observeret at enkelte beboere ser ud som om de har taget på efter 

indførelsen af vognen. 

● Plejepersonalet fortæller at en positiv præsentation af vognen har stor betydning for 

om der bliver afsat mellemmåltider. Fx har afdeling X døbt vognen ”Hyggevognen” i 

stedet for Fristevognen. 

● Plejepersonalet foreslog at udvalget på vognen kunne skiftes ud fx én gang om 

måneden, da de kunne mærke på beboerne at vognen havde mistet sin nyhedsværdi 

lidt. Ved at udskifte menuen kunne nyhedsværdien muligvis opretholdes. 

● Plejepersonalet fortæller at beboerne er blevet mere snakkesalige efter at Fristevognen 

er blevet indført, og at personalet kommer mere ind i beboernes boliger og taler med 

dem nu. 

● Plejepersonalet erfarede at det kan betale sig at være vedholdende over for de 

beboere, som ikke selv mente at de havde brug for mellemmåltider. Her betød 

præsentationen igen meget. 



Eksempler på frustrationer og tilbagemeldinger:

● Der blev udtrykt bekymring omkring den tid som skulle bruges på at køre med 

Fristevognen, hvis tiden blev taget fra andre mere akutte arbejdsopgaver.

● Tidspunkterne for hvornår vognen skulle køre på afdelingerne, lå tæt på tidspunkterne 

for kaffe og kage, hvilket igen gav frustrationer over tidsforbruget. Dette blev løst ved 

at kaffe og kage blev kørt samtidigt med Fristevognen. 

● Indholdet på Fristevognen førte til bekymringer omkring de beboere som har diabetes 

og dem som er på fedtreduceret kost. Dette blev imødekommet med en fedtreduceret 

yoghurt på vognen og mere information omkring kost til ældre med diabetes. 

● Det brede udvalg på vognen var overvældende for nogle af beboere med demens, 

hvilket gjorde at plejepersonalet derfor tog et bevidst valg om kun at præsentere 

enkelte mellemmåltider for de demente beboere. Plejepersonalet påpegede i den 

forbindelse at beboere som er kognitivt velfungerende har større udvalg at vælge 

mellem end en der er dement. 

● Bekymring for manglende appetit til hovedmåltiderne, hvilket efter nogle uger viste 

sig, ikke at være et reelt problem. 

● Der blev udtrykt bekymring for, om mellemmåltiderne blev spist eller endte i 

skraldespanden, men tilbagemeldingen var at spildet var langt mindre end forventet. 

Beboere

Generelt var beboerne glade for at Fristevognen, selvom enkelte ikke mente at det var 

nødvendigt da de får rigeligt at spise ved hovedmåltiderne. 

Eksempler på tilbagemeldinger

● Flere af beboerne var forbløffede over, at de ikke skulle betale for mellemmåltiderne 

og at antallet var ubegrænset. 

● Beboerne var generelt glade for udvalget på Fristevognen. 

● Beboerne var glade for at de selv kunne vælge mellem de forskellige mellemmåltider 

og var glade for at kunne se udvalget på et menukort. 

● Flere beboere var tilfredse med at Fristevognen kører både om eftermiddagen og om 

aftenen. 

● Beboerne har ikke selv kunnet mærke om mellemmåltiderne har haft indvirkning på 

deres funktionsevne og humør.



● Flere beboere var glade for at indførelsen af Fristevognen havde medført, at de fik 

mere kontakt med plejepersonalet i løbet af dagen. 

Ensomhed

Fristevognen havde til formål at øge beboernes indtag af mellemmåltider, men som projektet 

skred frem viste det sig at vognen førte andre uforudsete bonuseffekter med sig. 

Ifølge plejepersonalet har vognen medført, at beboerne er blevet mere sociale og 

snakkesalige, da det nu mere end før er muligt at have en dialog med dem omkring 

mellemmåltiderne og om selve Fristevognen. Igennem interview med beboerne kom det frem 

at også de er meget glade for den øgede kontakt med plejepersonalet, da nogle mener at 

dagene kan føles meget lange. 

Interview med beboer:  “Jeg vil sige at så er der nogen at snakke med for ellers kommer der 

ikke nogen. Så er der nogen man kan sige goddag til. Der er lidt mere liv. For ellers er 

eftermiddagen meget lang”. 

Præsentation

I den første periode af pilotprojektet blev det meget tydeligt, at præsentation og positiv 

italesættelse er af afgørende betydning for at et projekt som dette skal lykkes. Både beboerne 

og plejepersonalet skulle have tid til at vænne sig til vognen. Plejepersonalet erfarede, at 

beboernes opfattelse af vognen blev påvirket af hvordan de præsenterede vognen over for 

dem. På den ene afdeling fokuserede plejepersonalet på at vognen skulle repræsentere hygge 

og omdøbte vognen fra Fristevognen til Hyggevognen. 

Resultater 
For at kunne se hvilken effekt projektets systematiske tilbud af mellemmåltider havde, blev 

der foretaget en registrering af mellemmåltider på Afdeling X og Afdeling Y over en uge, før 

projektets opstart. 

I løbet af de fire uger har Fristevognen kun kørt i tidsrummet 13:30-20:30 og der er derfor 

kun registreret afsatte mellemmåltider i dette tidsrum. 

Efter projektets start er der opnået en stigning af afsatte mellemmåltider på begge afdelinger 

under de fire registrerede uger. De to afdelingers afsætning af mellemmåltider har dog været 

markant forskellige både før og under projektet.



Afdeling X
Tilsammen har Afdeling X afsat 1.464 mellemmåltider på de fire registrerede uger, hvilket svarer til 
366 i gennemsnit om ugen, hvilket er over fire gange så mange som i uge 5, ugen før projektet. 
 

Registrerede uger Ugentlig afsætning af 
mellemmåltider

Gennemsnit afsætning af 
mellemmåltider pr. beboer pr. dag

Uge 5 79 0,59

Projektstart:   

Uge 7 395 2,97

Uge 8 353 2,65

Uge 9 411 3,09

Uge 10 305 2,29

 

Afdeling Y
Tilsammen har Afdeling Y afsat 588 mellemmåltider på de fire registrerede uger, hvilket svarer til 

147 mellemmåltider i gennemsnit om ugen. Dette er mere end en fordobling i forhold til uge 5. 

Registrerede uger Ugentlig afsætning af 
mellemmåltider

Gennemsnit afsætning af 
mellemmåltider pr. beboer pr. dag

Uge 5 64 0,54

Projektstart:   

Uge 7 143 1,20

Uge 8 208 1,75

Uge 9 95 0,80

Uge 10 142 1,07



Samlet gennemsnit - afsatte mellemmåltider

Det anbefales at beboerne får mellem 3-5 mellemmåltider dagligt ud over de tre 

hovedmåltider, for at sikre et sufficient energi -og proteinindtag.  Da Fristevognen kun kører i 

tidsrummet 13.30-20.30, er der således også mulighed for at beboerne tilbydes 

mellemmåltider fra afdelingens lager af køl, frys og kolonial uden for dette tidsrum; fx tidlig 

morgen sammen med medicinen eller mellem morgenmad og frokost. Således vil målet 

betragtes som indfriet, hvis beboerne tilbydes mellem 2 og 3 mellemmåltider fra vognen 

dagligt.

Tilsammen har de to afdelinger afsat 2 mellemmåltider fra vognen pr. dag pr. beboer i 

gennemsnit. 

Afdeling X har på deres afdeling afsat 2,8 mellemmåltider fra vognen i gennemsnit for hver 

beboer pr. dag i tidsrummet 13.30-20.30, mens Afdeling Y har afsat i 1,8 mellemmåltider i 

gennemsnit pr. beboer pr. dag i tidsrummet 13.30-20.30. 

Popularitet af mellemmåltider

I diagrammet nedenfor ses fordelingen af afsatte mellemmåltider og hvilke produkter der har 

været beboernes favoritter i løbet af de fire uger. 



Vægtudvikling 

Der bliver foretaget systematiske vejninger af beboerne en gang om måneden, hvilket 

sundhedsstyrelsen anbefaler for at kunne identificere uplanlagte vægttab. Hvis der 

identificeres et uplanlagt vægttab ≥ 1 kg bliver beboeren efterfølgende screenet med EVS. 

EVS er udviklet af socialstyrelsen og står for ernæringsvurderingsskema. Det bruges til at 

analysere vægtudvikling, aktuelle kostindtag og andre risikofaktorer som kan være årsag til et 

uplanlagt vægttab. 

Efter projektet har kørt en måned, er der igen lavet nye vejninger af beboerne og som 

herunder sammenlignes med de to forrige vejninger. De vejninger som er blevet taget med i 

denne vægtsammenligning, er de beboere som er blevet vejet fast ved de sidste tre månedlige 

vejninger. Der kan være flere årsager til at der mangler vejninger hos enkelte beboere, f.eks. 

dødsfald eller udadreagerende adfærd over for plejepersonalet mm., hvorfor vejning ikke har 

været mulig. 

Afdeling X - 13 faste beboer vejninger

Ved første vejning inden projektet blev der registreret to uplanlagte vægttab, syv beboere 

med vægtstabilitet og fire beboere som havde taget på. Vægtintervallet har ved denne vejning 

svinget mellem et vægttab på 2 kg til en vægtøgning på 1,9 kg. 

Ved anden vejning inden projektet blev der registreret otte uplanlagte vægttab, fire beboere 

med vægtstabilitet og en beboer som havde taget på. Vægtintervallet har ved denne vejning 

svinget mellem et vægttab på 3,6 kg til en vægtøgning på 3,7 kg.

Ved første vejning efter projektet, blev der ikke registreret nogen beboere med vægttab, men 

fem vægtstabile og syv beboere med en vægtøgning mellem 1,2 kg og 4,2 kg. 

I gennemsnit havde den enkelte beboer en vægtøgning på 1,32 kg ved projektvejningen, 

efter indførsel af Fristevognen. 



Afdeling Y - 13 faste beboer vejninger

Ved første vejning inden projektet blev der registreret tre uplanlagte vægttab, syv vægtstabile 

og tre beboere som havde taget på. Vægtintervallet har ved denne vejning svinget mellem et 

vægttab på 1,8 kg til en vægtøgning på 3,5 kg. 

Ved anden vejning inden projektet blev der registreret fire uplanlagte vægttab, syv 

vægtstabile og to beboere som havde taget på. Vægtintervallet har ved denne vejning svinget 

mellem et vægttab på 2,6 kg til en vægtøgning på 1,2 kg. 

Ved første vejning efter projektet blev der registreret tre uplanlagte vægttab, syv vægtstabile 

og tre beboere som havde taget på. Vægtintervallet har ved denne vejning svinget mellem et 

vægttab på 2,6 kg til en vægtøgning på 1,5 kg. 

I gennemsnit havde den enkelte beboer et vægttab på 0,06 kg ved projektvejningen, 

efter indførsel af Fristevognen, hvilket må betragtes som vægtstabilitet.



Fejlkilder 

I registreringen af de afsatte mellemmåltider og i bearbejdningen af de interviews der er 

foretaget med beboere og plejepersonale, er der en række systematiske fejlkilder, der er 

vigtige at tage med i betragtning i vurderingen af projektets resultater. 

Demens

Ved interview af beboere med demens, kan der opstå fejlrapporteringer omkring deres svar 

da deres hukommelse kan være mere eller mindre svækket. 

Manglende rapportering

I opgørelsen over afsatte mellemmåltider i perioden skal tages i betragtning, at der på enkelte 

dage kan mangle registrering over enkelte afsatte mellemmåltider. 

Enkelte dage er der sket uforudsete og tidskrævende situationer på afdelingerne, hvilket har 

resulteret i, at vognen ikke har kørt på de pågældende dage. Dette medfører at det samlede 

antal afsatte mellemmåltider må formodes at være mindre end det kunne have været. 



Over/under-rapportering

Under de afholdte interviews med beboerne kan der forekomme over -og underrapportering  i 

deres svar på spørgsmål omkring Fristevognen, som kan skyldes normal forglemmelse eller 

demens. 

Informationer fra plejepersonalet kan ligeledes være behæftet med over -og 

underrapportering.

Mad og drikkevarer som ikke er registreret

Under de fire uger har det været tydeligt at drikkevarer ; herunder sødmælk, letmælk, 

kærnemælk og piskefløde, har haft en begrænset afsætning. Dette kan skyldes at beboerne har 

fået serveret kaffe, the og saftevand samtidig med mellemmåltiderne. På de to afdelinger 

bliver der ligeledes serveret kage og frugt for beboerne enten eftermiddag eller aften. I 

registreringen af mellemmåltiderne er kage og frugt ikke medregnet hverken før eller under 

projektet, hvilket betyder at antallet af afsatte mellemmåltider ville være større end det 

registrerede, hvis dette også blev registreret. 

Madspild og portionsstørrelser

Da der ikke foreligger registrering af, om de afsatte mellemmåltider er indtaget, må dette 

betragtes som en fejlkilde. Desuden kan der være forskel på hvor store portionsstørrelser, der 

serveres for beboerne. I forhold til marcipanbrød, blev plejepersonalet ikke oplyst om, at to 

marcipanbrød er lig med ét mellemmåltid. Det blev oplyst at nogle af plejepersonalet satte én 

streg for hvert enkelte marcipanbrød der blev udleveret, mens andre satte én streg for hver 

beboer der var udleveret marcipanbrød til uanset antal. For at skabe de mest valide data, er 

der divideret med to i registreringen af marcipanbrød. 

Præsentation

Under hele projektet har der været en stor forskel på hvor meget de to afdelinger har afsat af 

mellemmåltider, hvilket evt. kan skyldes forskel i den individuelle præsentation af 

Fristevognen. Derfor kan man ikke ud fra resultaterne konkludere om alle beboerne på 

afdelingerne får tilbudt alle de mellemmåltider som de ønsker/kan spise. 



Manglende vejninger og andre årsager til vægtøgning

Enkelte beboere på de to afdelinger er blevet udelukket af vægtudviklingsregistreringen, da 

de ikke er blevet vejet alle tre gange. På den ene afdeling er en enkelt beboer blevet udelukket 

af vægtregistreringen, da vedkommende havde en stor vægtøgning, som var forårsaget af 

ødemer. 



Konklusion

Ud fra resultaterne kan det konkluderes at der har været markant forskel på afsætningen af 

mellemmåltider på hhv. Afdeling X og Afdeling Y. Denne forskel kan ligeledes aflæses på 

vægtudviklingen på de to afdelinger, hvor Afdeling X´s vejninger viser en samlet vægtøgning 

efter projektet, mens Afdelings Y´s vejninger viser en stort set uændret vægt.

Der er ikke nogen endegyldig forklaring på hvorfor der er denne afvigelse mellem 

afdelingerne, men der er observeret forskel i stemningen omkring projektet og i selve kørslen 

af Fristevognen. Det som Afdeling X især har udmærket sig ved er at der lige fra start, har 

været en positiv stemning og velvilje overfor projektet, som muligvis har påvirket beboernes 

lyst til at spise flere mellemmåltider. Afdeling Y oplevede flere udfordringer omkring 

indførelsen af Fristevognen, hvilket kan have haft en effekt på deres lavere afsætning af 

mellemmåltider. 

I forhold til målet om at forebygge underernæring kan det konkluderes at det er lykkedes på 

Afdeling X, imens der ingen målbare ændringer er sket på Afdeling Y. Samtlige beboere på 

Afdeling X har efter projektet opnået vægtstabilitet eller vægtøgning. Plejepersonalet har 

konstateret at beboerne generelt spiser mere, og at deres appetit er blevet større efter 

indførelsen af Fristevognen. Det kan yderligere konkluderes at den øgede valgfrihed og 

fleksibilitet har været en succes, da både beboere og plejepersonale fortæller at Fristevognen 

foretrækkes frem for den sædvanlige kageservering. 

Projektet havde også til formål at spare tid for plejepersonalet igennem systematik. Ifølge 

plejepersonalet har indførelsen af Fristevognen gjort at serveringen af mellemmåltider tager 

længere tid, men der bliver også afsat langt flere mellemmåltider end tidligere, hvilket 

plejepersonalet fremhæver som en positiv udvikling. 

Ud over de opstillede mål for projektet kom Fristevognen ifølge beboerne selv, til at resultere 

i større social kontakt mellem plejepersonale og beboere i løbet af dagen. 

Dette kom til udtryk ved interview med beboerne, hvor de gav  udtryk for, at de havde stor 

glæde af den ekstra kontakt med plejepersonalet, da dagene ellers kunne føles meget lange.  

Desuden har der været efterspørgsel af Fristevognen på de to andre afdelinger på 

Rosenhaven. 



Anbefaling - udrulning 
Grundet de forbedrede resultater efter pilotprojektets afslutning, anbefales det at Fristevognen 

udrulles til de øvrige plejecentre i Ballerup Kommune. Arbejdsgruppen bag pilotprojektet har 

løbende gjort sig en række erfaringer i relation til implementeringen af pilotprojektet. På 

baggrund af disse er der udarbejdet et startkit til hjælp for andre plejecentre (se bilag 6). 

Startkittet indeholder registreringsskemaer over mellemmåltider, menukort, skilte til fryse -og 

køleskab, portions- og ernæringsoversigt over mellemmåltiderne samt en Fristevognsguide. 

Inden Fristevognen implementeres på et nyt plejecenter anbefales det at plejepersonalet 

inddrages i de praktiske beslutninger omkring vognen. Herved vil vognen have de bedste 

forudsætninger for at blive taget godt imod af plejepersonalet, og tidspunkterne for kørsel af 

vognen vil kunne tilpasses plejepersonalets daglige rutiner og arbejdsopgaver på den enkelte 

afdeling. 
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Bilag 

Bilag 1. Afsatte mellemmåltider før og efter





Bilag 2. Interview med beboere fra Afdeling Y

Torsdag d. 22/2

● Beboer 1
● Beboer 2

Onsdag d. 14/3
● Beboer 3

Beboere interview

Hvad synes du om mellemmåltidsvognen?

Beboer 1: Den er meget hyggelig. Man kan tage det man har lyst til. Ved ikke om der er behov for 
at den kommer to gange om dagen. Det er godt at den kommer om eftermiddagen men også meget 
godt at den kommer om aftenen når man skal sidde og se tv.

Beboer 2: siger at fristevognen er pragtfuld og at det er en rigtig fin service med vognen, som hun 
er rigtig glad for. Hun er glad for alt det der bliver gjort her på Rosenhaven, hun syntes det bliver 
gjort godt både dag og nat. Hun syntes personalet springer til hver en tid, når hun har brug for det 
og syntes ikke at hun har det mindste at klage over.   

Beboer 3i: Den er udemærket. Jeg mangler ikke noget på den.

Hvad synes du om udvalget på mellemmåltidsvognen?

Beboer 1: Det er fint. Man kan tage det man har lyst til.

Beboer 2: Hun kan lide hele udvalget bortset fra osten, det kan hun ikke lide.

Beboer 3: Jeg har ikke prøvet så meget. Jeg har prøvet chips og peanuts. Jo jeg har også fået så 
noget drik. Proteindrik.

Er der andre fødevarer/retter du ville ønske var på mellemmåltidsvognen?

Beboer 1: Nej, der er det der er og det er fint.

Beboer 2:Hun syntes at vognen har alt det hun godt kan lide og har derfor ikke nogen forslag til 
andre ting på vognen. Hun syntes det er dejligt at hun selv kan vælge ud fra de forskellige ting.



Beboer 3: Nej, det synes jeg ikke. Jeg mangler ikke noget.

Spiser du flere mellemmåltider nu efter vognen er kommet?

Beboer 1: Kan ikke rigtig huske det.

Beboer 2: Hun mener ikke at hun spiser flere mellemmåltider efter fristevognen er kommet, da hun 
normalt ville tage kaffe og franskbrød med smør.  

Beboer 3: Ja for nu spiser jeg det - chips og peanuts og så spiser jeg frugt. Jeg spiser meget frugt 
men det sørger jeg selv for.

Bliver du tilbudt noget fra fristevognen hver dag?

Beboer 1: Det kan jeg ikke rigtig huske.

Beboer 2: Hun bliver altid tilbudt mad fra fristevognen mener hun og får lov til at se hvad der er på 
vognen.

Beboer 3: Ja, det synes jeg de er flinke til. F.eks den der drik den tænker jeg ikke altid over at den 
er der. Men der er noget protein i og det kan jeg godt lide. Der er et glas fuld i sådan en flaske. Det 
synes jeg er fint.

Bruger du menukortet? - er det/ eller kunne det være rart at have sit eget?

Beboer 1: Det er rart at man kan se billeder af hvad der er, men det er ikke nødvendigt at have sit 
eget.

Beboer 2: Hun syntes det er meget fint at der er et menukort med, så man kan se hvad der er og 
hvad man kan lide. Hun føler sig ikke tvunget til at vælge noget, men syntes det er fint som det er. 
Hun syntes billeder er rigeligt store for hende. Hun er meget tilfreds med det hele og kan ikke 
forstå dem som brokker sig.

Beboer 3: Nej, det får jeg ikke. De viser mig ikke menukortet. Kunne du godt tænke dig det at de 
viser dig menukortet? Ja, eller bare at der står hvad jeg evt kan vælge. Det ved jeg ikke, for det har 
jeg ikke set.

Ville du gerne have at vognen kom oftere? - eller på andre tidspunkter?



Beboer 1: Nej, det er fint at den kommer to gange om dagen.

Beboer 2: Hun syntes de to gange om dagen er rigtig fint og ville ikke have den tilbudt om 
morgenen, for der får hun rigeligt med morgenmad og vil “ikke blive for tyk”.

Beboer 3: Hvor ofte kommer den? Den kommer eftermiddag og aften. Nej, det er nok. Det er fint 
med tidspunkterne.

Har du kunnet mærke noget anderledes i din krop efter du er begyndt at spise flere mellemmåltider?

Beboer 1: Det har jeg ikke lagt mærke til.

Beboer 2: Hun har ikke kunnet mærke nogen forskel på sin krop eller sit energiniveau.

Beboer 3: Nej, det er det samme.

Har du nogle spørgsmål til fristevognen eller andet du gerne vil spørge om?

Beboer 1:Nej

Beboer 2: hvis hun selv kunne gå over i brugsen og selv købe hvad hun havde lyst til, så ville hun 
allerhelst det, men det kan hun ikke. Hun er derfor meget tilfreds med at have flere tilbud igennem 
fristevognen.

Beboer 3:Nej, jeg synes det er hyggeligt når de kommer. Og at de kommer og siger - vil du ikke 
have den der drik? Så siger jeg nå jo forresten. Den vil jeg da gerne prøve. På den måde får jeg en 
som jeg ikke selv havde tænkt på, før de spørger mig. Er det rart at de kommer ind? Ja, det er fint at 
de kommer. Helt fint.



Bilag 3. Interview med beboere fra Afdeling X

 Torsdag 2/3
- Beboer 1
- Beboer 2

Onsdag 7/3
- Beboer 3

Beboere interview

Hvad synes du om mellemmåltidsvognen?

Beboer 1: Meget overrasket over at maden var gratis, det vidste hun ikke.  

Beboer 2: Hun syntes det er svært at hun ikke kan tåle meget af det på vognen.

Beboer 3: Jo, det er fint. Der er masser at vælge imellem, så man kan jo selv om hvad man vil tage. 
Det synes jeg er meget fint. 

Hvad synes du om udvalget på mellemmåltidsvognen?

Beboer 1: Det er nogle gode is og kakaoen er hun også glad for. Hun siger “det smager godt alt 
sammen”.

Beboer 2: Hun kan lide marcipanbrød og chokolademousseé

Beboer 3: Ja, man kan jo vælge hvad man vil have, så der er ingen problemer. 

Er der andre fødevarer/retter du ville ønske var på mellemmåltidsvognen?

Beboer 1r: Hun syntes ikke hun mangler noget, for hun får jo allerede kaffe.

Beboer 2: hun har svært ved at vide, hvad hun kan tåle og ikke kan tåle, derfor har hun svært ved at 
vide hvad det skulle være.

Beboer 3: Hvis jeg skal sige noget til min eftermiddagskaffe, så et stykke brød eller et eller andet. 
Om eftermiddagen er der kun mousser, men jeg mangler et stykke kage eller brød eller wienerbrød. 
Ellers er der ikke noget.

Spiser du flere mellemmåltider nu efter vognen er kommet?

Beboer 1r: Hun syntes ikke selv, at hun spiser mere efter fristevognen er kommet. Hun syntes den 
normale mad er ensformig og at de får for meget suppe. Hun fortæller at hun normalt ikke spiser så 
meget, primært fordi hun ikke er så vild med den mad hun får. 

Beboer 2: ikke umiddelbart.

Beboer 3: nej

Bliver du tilbudt noget fra fristevognen hver dag?

Beboer 1: Ja hver dag, både eftermiddag og aften.

Beboer 2: Ja de kommer hver dag.

Beboer 3:  Ja, hver dag. Det gør jeg. Det er lige ved at det er for meget. 



Bruger du menukortet? - er det/ eller kunne det være rart at have sit eget?

Beboer 1: Det er rart at kunne vælge ud fra menukortet og billederne er store nok for hende. Hun 
syntes det er rart at de kommer ind og viser menukortet, det syntes hun er hyggeligt. 

Beboer 2: hun har set det en enkelt gang, men har ikke behov for at kigge på det, da hun ikke kan 
tåle det meste alligevel. 

Beboer 3:  Ja, næsten hver dag men nu kan jeg det udenad. Det er ikke nødvendigt at have sit eget 
menukort. 

Ville du gerne have at vognen kom oftere? - eller på andre tidspunkter?

Beboer 1: Nej hun syntes det er godt nok at den kommer to gange om dagen.

Beboer 2: Nej, for hun syntes hun vejer rigeligt og derfor ikke har godt af at få så meget mere.

Beboer 3: Ih nej, det er rigeligt! 

Har du kunnet mærke noget anderledes i din krop efter du er begyndt at spise flere mellemmåltider?

Beboer 1: Det har hun ikke kunnet mærke.

Beboer 2: Nej.

Beboer 3: Jeg vil sige at så er der nogen at snakke med for ellers kommer der ikke nogen. Så er der 
nogen man kan sige goddag til og er det koldt. Der er lidt mere liv. For ellers er eftermiddagen 
meget lang. 

Har du nogle spørgsmål til fristevognen eller andet du gerne vil spørge om?

Beboer 1: Hun undrede sig over at de kom hver dag, hun syntes ikke det er for meget, men det er 
tværtimod rart at de kommer ind. 

Beboer 2: Hun spurgte lidt ind til vores uddannelse, ellers ingen spørgsmål. 

Beboer 3: nej 



Bilag 4. Interview med personale fra Afdeling Y

Interview med plejepersonale fra Afdeling Y
Torsdag 8/3

- Plejepersonale 1
- Plejepersonale 2
- Plejepersonale 3

Hvad synes du om mellemmåltidsvognen?

PP1: Synes at initiativet er rigtig godt 

PP2: Jeg synes den er god at have. Der er mange af vores beboere der har fået gavn af den. Men det 
er spild at vi har den to gange om dagen. Vi ville hellere kun havde den en gang om dagen, fordi de 
får kage kl. 14. Det kan bedre betale sig at de kun får den om aftenen for om aftenen får de ikke 
noget som helst efter aftensmaden. Der er mange der er oppe kl. 20. Om dagen smider de mere af 
kagen ud. 
Men kan de drikke en kop kaffe og så også et glas mælk og kage? Ja, det kan de sagtens. Vores 
beboere er meget småtspisende. Men nu venter de på snackvognen om aftenen. 

PP3: Jeg synes den er rigtig god, og det synes jeg fordi at før havde vi rigtig mange borgere der 
f.eks kom i seng meget tidligt om aftenen, fordi de havde behov for det og det er mange timer at 
ligge uden at få noget, og der går man nu ind og giver dem tilbuddet om at få noget kl. 20. Det er 
rigtig vigtigt, fordi vi har med borgere at gøre der mangler de her vitaminer og er gamle og derfor 
har mange andre ting med sig som gør at de mangler de her vitaminer. Så jeg synes det er rigtig 
godt. 

Synes du der er nogle tidsmæssige udfordringer forbundet med indførelsen af vognen eller har det 
vist sig at spare jer tid?

PP1: Det har givet nogle udfordringer i forhold til tidspunkterne. Synes til gengæld at der bruges 
kortere tid på turene efterhånden, til dels fordi en del beboere sover ved aftenrunden. 

PP2: Jeg synes om aftenen passer det rigtig godt. Kl. 19.45 og kl.20 går vi i gang. Kl. 14 er det lidt 
sværere. I dag så jeg min kollega gå alene med både kaffevognen og snackvognen. Vi overvejer at 
fjerne kagen helt. 

PP3: Det synes jeg der var i starten, fordi det var lige med hvordan vi skulle have det til at hænge 
sammen med at vi skulle køre med kaffevognen og vognen. Men det synes jeg fungerer nu hvor vi 
kører med den samtidig med kaffevognen. Det er rigtig godt. Vi bruger ikke mere tid på at servere 
mellemmåltider nu end før. Vi serverede mindre før. Det tager mere tid at servere mellemmåltider 
nu men det er rigtig vigtigt at bruge den tid på det. 

Har du kunnet mærke noget skift i beboerne humør efter indførelsen af vognen?

PP1: nej  

PP2: Nej. Der er ingen ændring. De kan godt lide at vognen kommer. 



PP3: Der er mange der siger de er glade for nogle af tingene. 

Har der været nogen forskel i beboernes appetit til hovedmåltiderne efter indførelsen af 
mellemmåltidsvognen? 

PP1: hun kan mærke et skifte i forhold til hvad de spiser. de er gået over til varm mad om aftenen 
→ hun mener de spiser meget lidt til aften - 1 kartoffel, 1 ske grøntsager og 1 lille stykke kød. Hun 
synes idéen med vognen går af, hvis de spiser mindre til hovedmåltiderne. 

PP2: Nej, det synes jeg ikke. De spiser det samme som de har gjort før. Der er nogen der spiser 
mere nu efter de har fået den lune mad til aftensmad. Jeg tror ikke det har noget at gøre med 
mellemmåltidsvognen. 

PP3: Det synes jeg ikke der har. 

Har du kunnet se nogen forskel i beboernes funktionsevne efter indtagelse af flere mellemmåltider?

PP1: nej

PP2: Nej, det har jeg ikke

PP3: Jeg har desværre ikke se nogle af vores beboere have effekt af det, men jeg mener faktisk at 
hvis man fortsætter med det her tiltag, så tror jeg der vil være en effekt af det. Men så skal der være 
fokus på det og stabilitet. 

Hvad synes du om udvalget på mellemmåltidsvognen?

PP1: synes udvalget er for voldsomt for ældre mennesker, at de ikke kan kapere så meget. Synes 
generelt at udvalget er alt for stort. “der er ikke nogen af vores beboere der kan spise peanuts, men 
til gengæld er de meget glade for osten og vindruerne og kiksene”. Beboerne kan også lide 
proteindrikken-og desserten med æble/kanel, syntes ikke der burde være meget mere end de ting.  
Hun ville hellere have noget frisk frugt til beboerne, hvilket hun siger de skærer til dem om aftenen. 
Syntes det er spild at have det samme i køleskabet som på vognen. 

PP2: Det er jo det samme, der kører hele tiden, så jeg kunne godt tænke mig at en gang om 
måneden eller hver tredje måned at det blev ændret. Det er det samme jeg tilbyder hele tiden. Jeg 
kunne godt tænke mig at der kom lidt mere frugt med på vognen der var skåret ud. 

PP3: Forrygende. Der er noget til enhver smag også i forhold til tygge/synke-besvær. Der er både 
noget man kan få og drikke men også noget man kan sidde og hygge sig med. 

Er der andre fødevarer/retter du ville ønske var på mellemmåltidsvognen?

PP1: frugt

PP2: Det ved jeg ikke. Chips er en succes. Bare noget udskiftning. 

PP3: Vi har snakket lidt om frugt, fordi de er meget glade for frugt. De får frugt om morgenen på en 
lille tallerken. 



Spiser beboerne flere mellemmåltider nu, efter vognen er kommet?

PP1: nej, de får kage alligevel. Tror glæden er størst ved kaffe, kage, proteindrik, ost og yoghurt. 

PP2: Ja, det gør de. Dem der aldrig spiste noget spiser mere nu. Der er nogle der svarer nej selvom 
de ikke ved hvad de svarer nej og så serverer vi noget for dem og så spiser de det. Vi kender dem 
jo. 

PP3: Ja, det gør de. Men det er også vores pligt at sørge for at de får det tilbud for vi har mange 
borgere der ikke selv kan spørge efter det. Jeg har desværre lidt opfattelsen af at personalet ikke er 
så vedholdende som de burde være. Der er nogen der ikke får noget fra vognen. Det går lidt stærkt

Tilbyder du alle beboerne noget fra fristevognen hver dag? evt. hvorfor ikke?

PP1: om eftermiddagen ja, men ikke om aftenen, fordi der er nogen som er gået i seng. ca. 10 bliver 
spurgt om aftenen

PP2: Ja, hver dag. Jeg arbejder jo om aftenen. Jeg ved klokken 14 er det alle beboere og om aftenen 
der ved jeg hvem der sover. Vi har et par stykker der sover to eller tre max. 

PP3: Det er lidt forskelligt. Men hvis jeg går med går jeg ind alle steder. Jeg har oplevet at når 
andre går med den så er det ikke altid alle der bliver tilbudt. Nogle sover til middag. 
Tager I noget fra til dem der sover? Ja, hvis man lige får sagt det. Vi har efter den sidaste vejning to 
borgere der har tabt sig og jeg har sagt at det er rigtig vigtigt at vi har fokus på de borgere, og at de 
bliver vejet en gang om ugen. Jeg har sagt at det er rigtig vigtigt at hvis de to borgere sover når 
vognen kommer så skal der tages noget fra til dem. Det skal så også gives derefter. Mang kan ikke 
selv bede om noget og så er det vores pligt at give dem det. 

Bruger du menukortet? - er det/ eller kunne det være rart at beboerne havde sit eget?

PP1: nej, men hvis beboerne er friske, kunne de måske godt have et selv, men ikke til dem som ikke 
kan forholde sig til valgene.

PP2: nej, jeg siger det hele til dem. Der er nogen der kigger på menukortet og så vil de gerne have 
det og det og det. Så der siger jeg at de må vælge tre ting f.eks. De kan ikke styre det. Der er også 
nogle med sukkersyge osv. 

PP3: Det ved jeg ikke. Jeg har ikke set det blive brugt. Hvis jeg havde gået med vognen ville jeg 
have brugt det. 

Har du bemærket noget som har haft en effekt på succesen af fristevognen? - evt. stemningen 
omkring indførelsen?

PP1: de som kommer ud bliver fascineret af vognen og af udvalget. Hun synes de selv er blevet 
mere positive omkring vognen, men syntes stadig at tidspunkterne er noget skidt. Så længe de har 
vognen kl 14 og kl 20 nu, så kører det meget godt, der kørte kaffevognen alligevel. Der skal en fra 
dagvagten med om eftermiddagen for at køre med både kaffevognen og fristevognen og sådan skal 
det være. 

PP2: Ja, vi har været positive omkring vognen. Vi siger at nu kommer vi med kioskvognen og så 
bliver beboerne så glade. De er ikke sure. De er meget positive, beboerne. Også for os. 



PP3: Personalets præsentation af tingene har en stor betydning, for det er jo det der giver vores 
borgere lyst til at tage noget fra vognen. Det er lidt blandet alt efter hvem der går med den. 
Skulle personalet have været mere inde over? Jeg synes at det der med at få det præsenteret på en 
åben og glad måde er vigtigt i stedet for bare at komme ind med lukket sind og sige Skal du have 
noget fra vognen, og så får man et nej og så går man bare videre. Det går jo ikke. Det er et nyt 
initiativ og det er forhåbentlig noget vi skal fortsætte med. 
Hvad giver modstand? Det handler både om for lidt forståelse om hvad der gør vognen vigtig og det 
har også noget med tid og vaner i arbejdsgangen at gøre, og det tror jeg er det der giver noget af det 
negative. 
Ville det være godt med intro til personalet? Ja, det der med at vide hvad vognen giver det ville 
være godt at få bredt ud. Jeg tror der er mange der ikke har forstået hvorfor den kommer. Der er 
mange der tror det bare er en hyggevogn. Det ahr så gjort at dem der er lidt overvægtige de får ikke 
noget fordi man tror at det er en lækkerbisken vogn. Eller også får vores sukkersyge patienter ikke 
noget fordi der er jo sukker i - ja men der er jo også mange andre ting i, som en med sukkersyge har 
brug for. 

Har du nogen gode forslag til hvordan man kan hjælpe personalet til at vide hvilken beboer der skal 
have normal, blød, gratin -og cremet kost. 

- Det skal kunne virke i hverdagen for både fastansatte og vikarer. 

PP1: Bruge den liste fra køkkenet omkring ældrekost og synliggjorte med dysfagi med et mærke, 
som gør opmærksom på dysfagi. 

PP2: Den er rigtig svær. Men vi giver ikke vikarer vognen. Hvis den dag kommer så vil vi jo 
fortælle vedkommende hvem der har dysfagi. 
Hvis der var en ny medarbejder ville jeg give vedkommende en lille seddel hvor der stod 
bolignummer og hvad der er med den beboer. Vi har jo ikke så mange der har dysfagi. 

PP3: Jeg synes ikke det er et issue. Hvis der er en der har dysfagi giver man en protino drik f.eks. 
Jeg ville ikke lade en vikar gå med vognen., uden at have informeret om hvad borgeren ikke må få. 



Bilag 5. Interview med personale fra Afdeling X
Interview med plejepersonale fra Afdeling X

- Plejepersonale 1 
- Plejepersonale 2
- Plejepersonale 3

Plejepersonale interview

Hvad synes du om mellemmåltidsvognen?

PP1:  Det er så dejligt at fristevognen er kommet ud på markedet, for nu har jeg været i branchen i 
15 år og der er blevet snakket meget om den og der er aldrig sket noget. Nu er den endelig kommet. 
Og jeg kan se på beboerne at de nyder det og glæder sig til den kommer. Jeg synes det er så dejligt.  

PP2: Jeg synes generelt det er et sindssygt godt initiativ, men jeg synes der er nogle små rettelser, 
hvor man kunne justere men som udgangspunkt synes jeg det er fint. Det er et meget fint koncept 
som burde indføres i hele huset. 

PP3: Den er fed. Den er perfekt. Beboerne elsker den og jeg synes faktisk selv, at de sover bedre. 
De har nemmere ved at falde i søvn fordi de er mætte når de går i seng. 

Synes du der er nogle tidsmæssige udfordringer forbundet med indførelsen af vognen eller har det 
vist sig at spare jer tid?

PP1: Det har ikke sparet tid men det har heller ikke taget længere tid. Det synes jeg ikke, for om det 
er kaffen eller den der. Vi kører samtidig med både kaffevognen og mellemmåltidsvognen. 

PP2: Det er meget det samme. Jeg tror det kommer an på hvor struktureret medarbejderne er, der 
går med den. Og jeg tror det kommer meget an på hvordan du vælger at gå med den. I aftenvagten 
går vi samtidig med kaffevognen to medarbejdere - gerne tre, hvis det er muligt. Dvs at meget 
hurtigt så har alle fået og vi forstyrrer mindst muligt. Også i forhold til at folk sidder og ser 
fjernsyn, ser en film og larmen osv. Hvis man vælger at gå med den alene, så kan man godt se at så 
tager det længere tid. Men det kræver at man er på den halve time det tager og er struktureret. Så 
kører det. 

PP3: Nej, det synes jeg ikke. Det passer fint på vores afdeling. 

Har du kunnet mærke noget skift i beboernes humør efter indførelsen af vognen?

PP1: De er blevet mere modige til at sige at de gerne vil have flere ting. I starten var det én ting men 
nu kan de godt komme op på 3-4 ting. Nu vil de gerne have lidt mere. 

PP2: Nej, jeg ved ikke om der er noget ift humør, men vi kan se på en af vores beboere at hun har 
fået små æblekinder, så hun må helt sikkert have taget på og hun kører det ind. 
Alt har en nyhedsværdi og vi snakkede om i sidste uge at vi godt kunne mærke at nyhedsværdien 
var ved at ebbe ud. Det er ikke lige så voldsomme mængder de indtager som lige da den kom. 
Ift beboerne der har sagt at de er glade for at plejepersonalet kommer ind til dem - Vi går altid tre 
runder i aftenvagten hvor vi tjekker om beboerne har det godt, og det har vi altid gjort. 

PP3: Nej, de er bare mere glade lige når den kommer men ikke ellers. 

Har der været nogen forskel i beboernes appetit til hovedmåltiderne efter indførelsen af 



mellemmåltidsvognen? 

PP1: Ikke i dagvagten men jeg ved at i aftenvagten har de haft nogle udfordringer med nogle af 
beboerne,der har samlet fra vognen af og sagt at de springer aftensmaden over., fordi de ved at 
vognen kommer lige om lidt. Jeg tror det er en eller to beboere der har gjort det. Og det er ikke hver 
dag. Nu går vi over til kold mad i dag og det tror jeg også har indflydelse på det. Mange gange siger 
beboerne at den varme mad bliver serveret for tidligt eller at det altid er det samme. Eller at der ikke 
er noget smag i, men sådan er det når man bliver ældre så mister man smagsløg.

PP2: Ja. Vi kan se at der er nogle af vores beboere - specielt dem der er rigtig glade for søde sager - 
at de vil hellere skippe aftensmaden og have noget fra Fristevognen i stedet for og det kan blive en 
udfordring på sigt for vi skal jo også have noget rigtig mad i dem også, Men vi har også kunnet se 
at de får spist flere gange i løbet af døgnet - derfor øger det deres appetit. 

PP3: Nej, de spiser det samme. I hvert fald om aftenen. Der var en periode i starten hvor en af 
beboerne ikke spiste aftensmad fordi Fristevognen skulle komme og så spiste vedkommende noget 
fra Fristevognen i stedet. 

Har du kunnet se nogen forskel i beboernes funktionsevne efter indtagelse af flere mellemmåltider?

PP1: Er der svaret på. 

PP2: Nej, ikke endnu. 

PP3: Nej. 

Hvad synes du om udvalget på mellemmåltidsvognen?

PP1: Jeg synes det er godt, men jeg synes at man skulle prøve at skifte en gang om måneden og sige 
at nu har vi kørt med de her tre desserter. Nu prøver vi noget andet i næste måned, for jeg tror 
måske at beboerne bliver lidt trætte af det på et tidspunkt, selvom de er rigtig glade for den der 
chokolademousse. 

PP2: Udvalget er fint bortset fra at der er meget. Det er for meget til demente. En kognitiv frisk har 
et større valg i forhold til en dement, da vi giver de demente f.eks to valg i stedet for at vise dem 
menukortet. Det fungerer også rigtig fint. 
Det ville være godt hvis man skiftede lidt ud i udvalget på vognen. Og så kunne det være mega fedt 
hvis man havde en mulighed for en Bailey eller en almindelig øl. 

PP3: Det er fint nok. Det må gerne laves lidt anderledes engang imellem. Det er jo det samme og 
det samme, og det bliver lidt kedeligt. Det må gerne varieres lidt. F.eks andre smag af chips, i stedet 
for peanuts pistacienødder. Flere beboere har sagt at det bare er det samme og det samme. Så kan 
man gøre det spændende ved at bytte små ting ud på vognen. 
Hvor tit tror I at skiftet skulle være? En gang om ugen eller en gang hver anden uge. 

Er der andre fødevarer/retter du ville ønske var på mellemmåltidsvognen?

PP1: Det er beboerne du skal spørge om det. 

PP2: Er svaret på. Jeg sagde på mødet at man kunne videreudvikle på den vogn. F.eks kan man 
putte kærnemælk i proteindrikkene, så bliver de meget friske og som koldskål. Især når sommeren 
kommer så kunne man få mini kammerjunkere til. 



PP3: Der er flere der gerne vil have en rigtig øl og ikke bare hvidtøl. Bailey elsker de. Men frugt 
ville også være fedt. Vi har mange der spiser rigtig meget frugt. 

Spiser beboerne flere mellemmåltider nu, efter vognen er kommet?

PP1: Allesammen spiser mere eller mindre et ekstra måltid. Om det så bare er et lille marcipanbrød. 
Lidt har også ret. 

PP2: Ja, det gør de. Inde på vores afdeling er der nogle der spiser fire mellemmåltider. Beboerne 
ville jo ikke spise lige så mange mellemmåltider hvis fristevognen ikke var der. Her er der jo 
uanede mængder. 

PP3: Ja, det gør de. 

Tilbyder du alle beboerne noget fra fristevognen hver dag? evt. hvorfor ikke?

PP1: Ja, hver dag og også i aftenvagten. 

PP2: Ja, det gør jeg. 

PP3: Ja, det gør jeg. 

Bruger du menukortet? - er det/ eller kunne det være rart at beboerne havde sit eget?

PP1: Hver gang. Jeg tror ikke det er nødvendigt at beboerne har hver deres menukort. 

PP2: Til nogle og til nogle ikke. De færreste får menukortet ind. Det vil jeg tilstå. Og det er ud fra 
hvad kan deres hjerne kapere. Vi har en beboer hvor det er meget svært at forstå hvad han siger, så 
der er det smart at have menukortet med, så kan han pege. Ellers kan jeg fortælle hvad det er. Vi 
kan ikke tage det med ind til en diabetiker med tårnhøjt blodsukker eller hos en meget dement 
beboer. 

PP3: Nej, ikke mere. Det gjorde jeg i starten. Men beboeren ved godt hvad der er på vognen og det 
ved jeg også godt. Hvis udvalget skiftede ville det være fint at der bare var et menukort på vognen. 

Har du bemærket noget som har haft en effekt på succesen af fristevognen? - evt. stemningen 
omkring indførelsen?

PP1:  Ikke andet end at beboerne er mere glade. De ser frem til den fristevogn og de er mere 
snakkesalige om eftermiddagen. Det er ikke bare den der: En kop kaffe med to stykker sukker. Man 
kommer lidt mere ind og snakke med beboerne. Så det har ført nogle andre ting med sig også. 

PP2: Vi kalder den Hyggevognen hos os og så kommer den jo lige til fjernsynstid og så er det jo 
mega fedt at man lige kan få noget godt til filmen, så på den måde er den blevet taget rigtig godt 
imod hos os. Det har jo altid noget at sige hvordan man præsenterer det. Så har man en hyggestund. 
Vi sørger for at gøre det familiært og vi sætter os ned hvis vi har tid til det med en kop kaffe. Vi 
hygger med beboerne. Vi er som en stor familie i stedet for at være beboere og personale. 

PP3: Beboerne var super glade. De sagde hele tiden: Hvad har vi gjort for at fortjene det her? De 
var virkelig glade for det og det er de jo stadigvæk, nu er det bare blevet lidt mere kedeligt. 
Man skal gå ind og gøre det lidt spændende, og det er jeg god til. 



Har du nogen gode forslag til hvordan man kan hjælpe personalet til at vide hvilken beboer der skal 
have normal, blød, gratin -og cremet kost. 

- Det skal kunne virke i hverdagen for både fastansatte og vikarer. 

PP1: Det skulle man måske skrive op for hver enkelt beboer hvis der er noget. En liste hvor der står 
f.eks. Obs på blodsukker eller diabetiker. Der kunne jeg godt savne at der var noget til diabetikere. 
Vi har nogle der er diabetikere og deres blodsukker er steget efter vi er startet på den der vogn. Vi 
har også nogle der meget store som måske godt kunne bruge noget fedtfattigt hvor der stadig er 
protein i. De er ikke interesseret i den fedtreducerede yoghurt. De vil have chokolademousse. Eller 
noget der smager lige sådan men som passer til diabetikere. 
Sedlen skulle hænge på afdelingen. Den kunne hænge fast ude i køkkenet og når man så tager 
kaffevognen tager man sedlen med. 
Ville den blive opdateret når der kom ændringer? Ja, det ville den. 

PP2: Vi har jo en liste fra køkkenet af hvor der står hvilken kost beboerne skal have. Den liste 
skulle man måske bare gå efter. Det er jo altid faglært personale der kører med vognen, så jeg kan 
ikke se at det er et problem. 
Hvis det var et issue på en anden afdeling - Jeg kan ikke forestille mig at man kan komme i den 
situation fordi der altid er faglært personale på arbejde. Jeg har svært ved at give et råd fordi jeg 
ikke kan forestille mig at man kan stå med den udfordring. Skal vi have mere dokumentation end 
den vi har i forvejen? Det er altså også dit ansvar som fast at sørge for at opdatere dine kollegaer. 
Det er for mig russisk hvis der går en rundt som ikke ved noget om beboerne. Vi har en liste hvor 
der står meget kort om alle beboerne. Alle 19 beboere står på et A4 ark, hvor der står alle 
oplysninger om beboerne. En afløser skal have den seddel med sig hvis de er i tvivl om noget. Det 
er et arbejdsredskab som er givet rigtig godt ud at lave. Og det er ikke så svært at opdatere. Det 
kunne være en mulighed og der står jo også i deres ugeplan hvilken kost de er på. 
PP3: Vikarer vil aldrig sættes til at gå med vognen. Der er mange ting der spiller ind. Vi er to til at 
gå med vognen fordi vi går med kaffe samtidig. 



Bilag 6. Startkit

Startkit til Fristevogn
Her er samtlige dokumenter vedlagt som skal bruges ved opstart af kørsel med Fristevognen. 

Indhold:

Fristevognsguide 

Gode råd

Opbevaringssedler til køle -og fryseskab

Menukort 

Registreringsskemaer

Portionsstørrelse, energi -og proteinindhold



Fristevognsguide 
Om vognen
Vognen kan både køre med og uden motor. 

Start motor: Løft op i det orange håndtag i bunden af vognen, så det lander under vognen, nu 

er motoren sat til. 

På vognen lægges der afkrydsningslister til registrering af mellemmåltider - sæt en streg for 

hvert mellemmåltid der bliver afsat.

Forberedelse
Det er en fordel at plejepersonalet på de forskellige afdelinger laver en intern aftale om, hvem 

der skal køre med vognen, så ingen er i tvivl om det. Vikarer bør følges med en fastansat ved 

kørsel med vogn, da man derved sikrer at beboerne får de mellemmåltider som passer til den 

kostform de får. 

Inden vognen kører sættes der glas, kagetallerkner og skeer fra afdelingen på vognen. 

Det anbefales at lave et specifikt dagsflow for kørsel med vognen som passer ind i 

afdelingens rutiner. Her noteres tidspunkter for hvornår de forskellige afdelinger kører med 

vognen og hvis ansvar det er at opfylde og tømme vognen. 

Opfyldning/genopfyldning af vognen

Der skal være en fryser, et køleskab samt et skab til tørvarer til opbevaring af Fristevognens 

mellemmåltider. Det anbefales at de alle markeres med de vedlagte sedler, der beskriver 

indholdet. I fryseren skal de fire frostplader opbevares, som skal sættes forskudt ind i vognen 

ved kørsel. 

Køkkenet pakker vognen til første kørsel og resten af dagen står personalet selv for 

genopfyldning og tømning af vognen, hvilket bør fremgå af dagsflowet. 

Rette mad til rette borger
Det er vigtigt at give det rette mellemmåltid til den rette beboer alt efter om beboeren er på 

normal, blød, gratin eller cremet kost. Dette fremgår af den seddel køkkenet sender op 



sammen med hovedmåltiderne. Til de borgere som er på fedtreduceret kost, ligger der i 

vognen alternativer som kun gives til dem. Vær opmærksom på at gøre dette diskret for at 

undgå at udstille beboeren. 

Gode råd
Beboerne kan have brug for tid til at vænne sig til vognen. Det kan derfor betale sig at være 

vedholdende når man tilbyder mellemmåltider til beboerne og at bruge menukortet for at 

friste beboeren til at tage mellemmåltider fra vognen. Vær opmærksom på at omtale 

mellemmåltiderne som noget genkendeligt og appetitligt over for beboerne f.eks æble/kanel 

dessert i stedet for protein dessert. 
















